
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2020-1578 del 06/04/2020

Oggetto Art.  208  del  D.Lgs.  152/06  e  s.m.i..  Ditta  CRASH
AUTODEMOLIZIONI S.r.l. con sede legale in Comune di
Forlì - Via Don E. Servadei, 1/A e impianto in Comune di
Forlì - Via Don E. Servadei s.n.. Modifica non sostanziale
dell'autorizzazione unica alla gestione rifiuti rilasciata con
DET-AMB-2017-3775 del 18/07/2017.

Proposta n. PDET-AMB-2020-1624 del 06/04/2020

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena

Dirigente adottante MARIAGRAZIA CACCIAGUERRA

Questo giorno sei APRILE 2020 presso la sede di P.zza Giovan Battista Morgagni, 9 - 47121 Forlì,
il  Responsabile  della  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Forlì-Cesena,  MARIAGRAZIA
CACCIAGUERRA, determina quanto segue.



Oggetto: Art.  208  del  D.Lgs.  152/06 e  s.m.i.. Ditta CRASH AUTODEMOLIZIONI  S.r.l. con sede legale  in 
Comune di Forlì – Via Don E. Servadei, 1/A e impianto in Comune di Forlì – Via Don E. Servadei s.n. . Modifica 
non  sostanziale  dell’autorizzazione  unica  alla  gestione  rifiuti rilasciata  con  DET-AMB-2017-3775  del  
18/07/2017.

LA DIRIGENTE

Viste:

• la parte quarta del D.Lgs. n. 152/06 “Norme in materia ambientale” e s.m.i.;

• la  L.R.  n.  13/2015 con cui  la  Regione Emilia-Romagna ha disciplinato il  riordino e l'esercizio delle 
funzioni in materia di Ambiente ed Energia, stabilendo che le funzioni svolte su delega regionale dalle 
Province fino al 31.12.2015 debbano essere esercitate dalla medesima Regione per il tramite di Arpae 
che è subentrata nella titolarità dei procedimenti autorizzatori a far data dal 01.01.2016;

Premesso quanto segue:

• la ditta CRASH AUTODEMOLIZIONI S.r.l. è in possesso di autorizzazione unica alla gestione rifiuti 
rilasciata  con  DET-AMB-2017-3775  del  18/07/2017, ai  sensi  dell’art.  208  del  D.Lgs.  152/06, 
ricompresa nel provvedimento di VIA di cui alla D.G.R. n. 1160/2017 del 02.08.2017, per l’impianto 
sito in Comune di Forlì – Via Don E. Servadei s.n.;

• con determinazione del  Comune di  Forlì  n.  1856 del  22.08.2018,  non ricompresa nel  suddetto 
provvedimento di VIA, è stata autorizzata l’edificazione del fabbricato artigianale e piazzali ad uso 
deposito automezzi incidentati e autodemolizione;

• con  nota  acquisita  al  PG  n.  3070  del  09.01.2019,  come  integrata  con  nota  PG.  n.  95767  del  
18.06.2019,  è  stata  trasmessa  la  comunicazione  di  inizio  lavori  delle  opere  previste  nella  Det.  
Com.le n. 1856 del 22.08.2018 inviata al Comune di Forlì;

• con documentazione  acquisita  al  PG n.  147521  del  25.09.2019  la  ditta  chiede la  modifica non 
sostanziale dell’autorizzazione suddetta a seguito delle  modifiche apportate al progetto durante la 
realizzazione  dell’impianto  per  ragioni  tecniche  e/o  funzionali,  di  cui  si  riportano  le  principali 
variazioni che riguardano anche l’autorizzazione unica alla gestione rifiuti:

◦ modifiche alla palazzina uffici in comune tra  CRASH AUTODEMOLIZIONI S.r.l. e Baldini Arrigo 
S.r.l., tra cui variazioni alla distribuzione degli uffici e dei servizi per il personale. In particolare il  
gruppo dei servizi igienici e spogliatoi relativi agli operai della CRASH AUTODEMOLIZIONI S.r.l. è 
stato dislocato in  zona più  prossima alla  zona di  lavorazione,  sempre entro il  volume della 
palazzina uffici, in un’area precedentemente destinata a parte del magazzino pezzi di ricambio, 
che pertanto viene ridotto di superficie, passando da 135 a 113 mq;

◦ modifica  del  confine  verso  l’autostrada,  ora  rappresentato  da  una  linea  spezzata  anziché 
rettilinea  a  seguito  di  un  errore  di  costruzione,  con  conseguente  riduzione  del  piazzale  di 
lavorazione di circa 50 mq;

◦ i  piazzali  di  lavorazione saranno pavimentati con massetto di  calcestruzzo  armato e  non in  
asfalto come previsto in sede di presentazione di VIA;

1



◦ modifica del punto di allaccio alla fognatura nera stradale;

Dato atto che le medesime modifiche sono state comunicate alla Regione Emilia Romagna e ad Arpae - SAC  
in riferimento al progetto approvato con la VIA adottata con DGR n. 1160 del 02.08.2017, comprensiva  
dell’autorizzazione unica alla gestione rifiuti in oggetto;

Vista la comunicazione di avvio del procedimento, trasmessa alla ditta CRASH AUTODEMOLIZIONI S.r.l.  ai 
sensi degli artt. 7 e 8 della L. 241/90 e s.m.i. con nota PG n. 154385 del 08.10.2019;

Vista la nota acquisita al PG n. 192668 del 16.12.2019, con cui il Comune di Forlì ha trasmesso il proprio  
parere, dal quale in particolare risulta che le discrepanze fra quanto autorizzato e quanto rappresentato 
sulle planimetrie oggetto del presente procedimento rientrano nel novero delle varianti in corso d’opera di  
cui all’articolo 22 della L.R. 15/22, le quali possono essere presentate successivamente all’esecuzione delle 
opere edilizie e contestualmente alla fine lavori e che pertanto l’edificio e le aree esterne pertinenziali sono 
conformi a quanto autorizzato con Det. Com.le n. 1856/18;

Visti gli esiti della seduta del 17.12.2019 nella quale la Conferenza dei Servizi, alla luce dell'istruttoria svolta, ha 
espresso all’unanimità parere favorevole alla modifica non sostanziale dell’autorizzazione alla gestione rifiuti, 
fatta salva la presentazione di specifiche integrazioni entro 45 giorni dal ricevimento di apposita nota, nonché 
l’acquisizione del parere favorevole di Hera S.p.A. espresso per vie brevi;

Dato atto che  nella  medesima seduta  il  rappresentante  del  Comando Provinciale  dei  Vigili  del  Fuoco  ha 
informato che la ditta ha già presentato al Comando stesso il progetto modificato, valutato favorevolmente nel 
rispetto di specifiche prescrizioni;

Visto il parere favorevole espresso da Hera S.p.A., con nota acquisita al PG n. 145973 del 19.12.2019, da cui  
risulta in particolare quanto segue:

“Considerato  che  le  modifiche  apportate  non  incidono  sull’impianto  di  prima  pioggia  già  
autorizzato.

Preso atto del  fatto che  il  terminale  di  allaccio alla  rete fognaria  stradale è  stato realizzato in  
posizione diversa da quella originariamente prevista;

Si emette per quanto di competenza parere favorevole al rilascio dell’atto autorizzativo ai sensi del  
D.Lgs. 152/06 e s.m.i. con le seguenti prescrizioni:

1)  La  planimetria  con  la  rete  fognaria,  aggiornamento  Settembre  2019,  dovrà  essere  
allegata all’atto autorizzativo e farne parte integrante

2) Restano invariate tutte le altre prescrizioni contenute nel parere di Hera prot. 58073 del  
12/06/2017.”

Vista la nota PG n. 195899 del 20.12.2019 con cui è stato chiesto alla ditta di presentare la documentazione 
integrativa richiesta nella seduta della Conferenza del 17.12.2019;

Vista la documentazione integrativa acquisita al PG n. 12870 del 27.01.2020;

Vista la nota acquisita al PG n. 32997 del 28.02.2020, con cui il  Servizio Territoriale di Arpae comunica 
quanto segue: “La documentazione integrativa presentata risulta adeguata, compreso il Manuale Operativo  

2



gestionale del centro di raccolta Rev. 4 del Gennaio 2020, il quale non risulta firmato dal titolare della ditta.

Si  ritiene  che  tale  carenza,  non  sia  elemento  ostativo  al  fine  del  rilascio  del  parere  di  modifica  
dell’autorizzazione,  alle  medesime  condizioni  previste  nell’autorizzazione  DET-AMB-2017  n.3775  del  
18/07/2017, rilasciata ai sensi dell'art.208 del Dlgs.152/06 e s.m.i..”

Dato atto che con documentazione acquisita al PG n. 38445 del 10.03.2020 la ditta ha trasmesso il manuale  
operativo già acquisito al PG n. 12870 del 27.01.2020, firmato dal legale rappresentante della ditta CRASH 
AUTODEMOLIZIONI S.r.l.;

Dato atto che l’Unità Sanzioni e Autorizzazioni ambientali specifiche con mail del 01.04.2020 ha comunicato 
di non avere motivi ostativi alle modifiche richieste in quanto non hanno attinenza con gli aspetti relativi  
all’autorizzazione alle emissioni in atmosfera art. 269, costituente l’allegato B della DET-AMB-2017 n.3775 
del 18/07/2017;

Visti in particolare gli elaborati progettuali di seguito indicati:

• Progetto definitivo - Relazione tecnica variante non sostanziale ad art. 208 – gennaio 2020, a firma 
dell’Arch M. Evangelisti, acquisito al PG n. 12870 del 27.01.2020;

• Manuale operativo gestionale del centro di raccolta Rev. 4 del Gennaio 2020, a firma del legale 
rappresentante della ditta CRASH AUTODEMOLIZIONI S.r.l., acquisito al PG n. 38445 del 10.03.2020;

• Procedura per il  controllo radiometrico, Rev. 1, datata 20.01.2020, a firma dell’E.Q.  Dott.Ing.  G.  
Galassi e del legale rappresentante della ditta in oggetto (Allegato II al Manuale operativo);

• Elaborato grafico “Allegato 1.2 Rev. 4/b -  Progetto definitivo layout di lavorazione”, scala 1:250,  
datato gennaio 2020, a firma dell’Arch M. Evangelisti, acquisito al PG n. 12870 del 27.01.2020;

• Elaborato grafico “Tav. Unica Rev. 3 – Impianto di fognatura nera e depurazione acque”, scala 1:250,  
datato gennaio 2020, a firma dell’Arch M. Evangelisti, acquisito al PG n. 12870 del 27.01.2020;

Vista la D.G.R. n. 1991 del 13.10.2003, prot. n. RIF/03/30123, che definisce le modalità di presentazione e di  
determinazione delle  garanzie  finanziarie  per  il  rilascio  di  autorizzazioni  all’esercizio  delle  operazioni  di  
smaltimento/recupero di rifiuti pericolosi e non pericolosi;

Considerato che tale direttiva, al punto 5.3, prevede per i “centri di raccolta per la messa in sicurezza, la 
demolizione, il  recupero dei  materiali  e la rottamazione di veicoli  a motore” un importo della garanzia  
finanziaria  calcolato  “moltiplicando  la  quota  di  10,00  €  per  la  potenzialità  complessiva  dell’impianto 
espressa  in  tonnellate  ed  aggiungendo a  tale  valore  la  quota  di  30,00  €  moltiplicata  per  la  superficie  
complessiva  dell’impianto espressa  in  mq,  al  netto delle  aree verdi”,  con un importo minimo pari  a  €  
50.000,00;

Dato atto  che la  potenzialità complessiva dell’impianto resta pari  a  5.000 tonnellate/anno e che, come 
precisato  nella  seduta  della  Conferenza  del  17.12.2019,  l’estensione  della  superficie  complessiva 
dell’impianto, al netto delle aree verdi, al fine della determinazione dell’importo della garanzia finanziaria, è  
pari a 8.000 m2 (invece di 8050 m2) ;

Considerato che l’importo della  garanzia  finanziaria  determinata  alla  luce  dei  suddetti importi e criteri  

3



risulta essere pari a: § 5.000 t x 10,00 €/t + 8.000 m2 x 30,00 €/mq = € 290.000,00;

Acquisito al PG n. 177606 del 18.11.2019, il certificato del Casellario Giudiziale del legale rappresentante 
della ditta CRASH AUTODEMOLIZIONI S.r.l.;

Dato  atto  che in  data 12.11.2019 è stata  acquisita  comunicazione antimafia liberatoria  per  la  ditta  CRASH 
AUTODEMOLIZIONI  S.r.l. ai  sensi  dell’art.  88,  comma  1, del D.Lgs. n. 159/11, utilizzando  il  collegamento 
alla Banca Dati Nazionale Unica della documentazione antimafia; 

Ritenuto  pertanto  opportuno  accogliere  le  modifiche  non  sostanziali  avanzate  dalla  ditta  CRASH 
AUTODEMOLIZIONI S.r.l.;

Vista la D.G.R. n. 926 del 05.06.2019, che determina le spese di istruttoria per il rilascio di autorizzazioni di  
impianti di gestione rifiuti;

Viste:

• la Deliberazione del Direttore Generale n. DEL-2015-99 recante “Direzione Generale. Conferimento 
degli incarichi dirigenziali, degli incarichi di Posizione Organizzativa e delle Specifiche Responsabilità 
al personale trasferito dalla Città Metropolitana e dalle Province ad Arpae a seguito del riordino 
funzionale di cui alla L.R. n. 13/2015”;

• la  deliberazione  della  Giunta  Regionale  dell'Emilia-Romagna  n.1181  del  23  luglio  2018  di  
approvazione dell'assetto organizzativo generale di Arpae di cui alla L.R. n.13/2015 che individua 
strutture autorizzatorie articolate in sedi operative provinciali (Servizi Autorizzazioni e Concessioni) 
a  cui  competono  i  procedimenti/processi  autorizzatori  e  concessori  in  materia  di  ambiente,  di 
energia e gestione del demanio idrico;

• la  Deliberazione del  Direttore Generale n.  DEL-2019-96 del  23/09/2019 con la  quale sono stati 
istituiti gli incarichi di funzione in Arpae Emilia-Romagna per il triennio 2019/2022;

• la Determina del Responsabile dell'Area Autorizzazioni e Concessioni EST n. 876/2019 con cui sono stati 
conferiti gli Incarichi di Funzione dall’1.11.2019 al 31.10.2022;

• la Deliberazione del Direttore Generale n. 114 del 19.11.2019;

Atteso che nei confronti della sottoscritta non sussistono situazioni di conflitto di interesse anche potenziale 
ex art. 6-bis della Legge n. 241/90;

Vista la  proposta  del  provvedimento,  acquisita  in  atti,  resa  dalla  responsabile  dell’Incarico  di  Funzione 
“Autorizzazioni Complesse ed Energia”, dr.ssa Tamara Mordenti, ove si attesta l'insussistenza di situazioni di  
conflitto di interesse, anche potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90;

Su proposta della responsabile dell’Incarico di Funzione “Autorizzazioni Complesse ed Energia (FC);

D E TE R M I N A

1. di modificare   l’autorizzazione unica  alla  gestione rifiuti rilasciata ai  sensi  dell’art.  208 del  D.Lgs. 

4



152/06 alla  ditta   CRASH  AUTODEMOLIZIONI  S.r.l.  con  DET-AMB-2017-3775  del  18/07/2017 
all’interno del provvedimento di VIA di cui alla D.G.R. n. 1160/2017 del 02.08.2017, per l’impianto 
sito in Comune di Forlì – Via Don E. Servadei s.n., come di seguito riportato:

1.a)  l’importo della garanzia finanziaria indicato alla prescrizione n. 12.3 della DET-AMB-2017-3775 del 
18/07/2017, è modificato e sostituito dal seguente importo: € 290.000,00 €;

1.b) la prescrizione n. 4 dell’Allegato A della DET-AMB-2017-3775 del 18/07/2017 è aggiornata come di 
seguito indicato: “il  centro deve provvedere alla messa in sicurezza, demolizione, recupero dei  
materiali e alla  rottamazione dei veicoli a motore.  La gestione dell'impianto dovrà avvenire  
conformemente  alle  procedure  descritte  nel  Manuale  Operativo  gestionale  del  centro  di  
raccolta Rev. 4 del Gennaio 2020 e nel rispetto della suddivisione del centro di raccolta negli  
specifici  settori  indicati sulla  planimetria  di  cui  all’ Elaborato grafico “Allegato 1.2 Rev.  4B -  
Progetto definitivo layout di lavorazione”, datato gennaio 2020, citati in premessa narrativa;

1.c) l’Elaborato grafico “Tav. Unica Rev. 3 – Impianto di fognatura nera e depurazione acque”, scala 
1:250,  a  firma dell’Arch  M.  Evangelisti,  acquisito  al  PG n.  12870 del  27.01.2020,  che  viene  
allegato quale parte integrante e sostanziale del presente atto e della  DET-AMB-2017-3775 del 
18/07/2017, costituisce la planimetria di riferimento dell’Allegato C “Autorizzazione allo scarico 
di acque di prima pioggia” della DET-AMB-2017-3775 del 18/07/2017;

2. di precisare che gli elaborati indicati in premessa  aggiornano e sostituiscono i medesimi elaborati, 
nonchè i  relativi riferimenti contenuti agli  stessi nell’autorizzazione rilasciata con  DET-AMB-2017-
3775 del 18/07/2017;

3. di precisare   che l’avvio delle operazioni di recupero rifiuti, oltre alle condizioni previste dal punto 11 
della DET-AMB-2017-3775 del 18/07/2017, è subordinato all’espletamento delle procedure previste in 
materia di normativa antincendio;

4. di     precisare   che rimangono in vigore tutte le condizioni e prescrizioni contenute nell'autorizzazione 
rilasciata con DET-AMB-2017-3775 del 18/07/2017  non espressamente modificate con il presente 
atto.  Il  presente provvedimento deve essere conservato unitamente agli  atti di autorizzazione  
vigenti ed esibito agli organi di controllo che ne facciano richiesta;

5. di     dare atto   che il Servizio Territoriale di Arpae è incaricato, ai sensi dell’art. 3 e dell’art. 5 della L.R. 
44/95, di esercitare i controlli necessari al fine di assicurare il rispetto della normativa vigente e  
delle prescrizioni contenute nel presente provvedimento;

6. di dare atto   che nei confronti della sottoscritta non sussistono situazioni di conflitto di interesse,  
anche potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90.

7. di  dare  atto   altresì  che  nella  proposta  del  provvedimento,  acquisita  in  atti,  la  Dr.ssa  Tamara 
Mordenti attesta l'insussistenza di situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale ex art. 6-bis 
della Legge n. 241/90.

8. di fare salvi  :

◦ i diritti di terzi;

5



◦ quanto previsto dalle leggi vigenti in materia urbanistica ed edilizia, nonché quanto previsto  
dagli strumenti urbanistici vigenti;

◦ quanto di competenza dei Vigili del Fuoco in materia di normativa antincendio;

◦ gli adempimenti previsti dal D.Lgs. 81/08;

◦ gli adempimenti previsti dal D.Lgs. 230/95 e dal D.Lgs. 100/11;

◦ gli  adempimenti previsti in  materia  di  valutazione  di  impatto  ambientale,  con  particolare  
riferimento alle disposizioni della D.G.R. n. 1160/2017 del 02.08.2017;

◦ eventuali modifiche alle normative vigenti;

9. di  precisare   che  contro  il  presente  atto  può  essere  presentato  ricorso  nei  modi  di  legge 
alternativamente al T.A.R. dell’Emilia-Romagna o al Capo dello Stato rispettivamente entro 60 ed 
entro 120 giorni dalla data di notifica del presente atto;

10. di     trasmettere   il presente provvedimento alla ditta interessata, ad Arpae – Servizio Territoriale di 
Forlì-Cesena,  al  Comune  e  all'Azienda  USL  Romagna  territorialmente  competenti,  al  Comando 
Provinciale  dei  Vigili  del  Fuoco,  ad  Hera  S.p.A.  e  ad  Atersir,  per  opportuna  conoscenza  e  per 
l’eventuale seguito di competenza.

La Responsabile del
Servizio Autorizzazioni e Concessioni

di Forlì-Cesena
*Dr.ssa Mariagrazia Cacciaguerra

*documento firmato digitalmente

6



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


